
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2012

período de 11/10/2012 a 09/11/2012, correspondente a 1ª 
parcela do triênio 19/05/2008 a 18/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438260

PORTARIA: 2326/2012
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400551/NEWMAR PINTO DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/09/2012 a 23/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2310/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438261
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando a necessidade de se formar 
uma comissão para avaliar a desistência do curso de doutorado; 
e considerando os termos do Processo n° 2012/19242;
R E S O L V E:
Art. 1º Criar comissão para analisar a desistência do curso de 
doutorado do servidor Leônidas Pompeu Leão Veloso, conforme 
resta cinzelado no item 2.1 do Termo de Compromisso n° 
003/2012, sendo composta  pelas servidoras lotadas na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, abaixo indicadas:
- ALINE BORGES DOS SANTOS – Matricula n° 5896629/1
- REGINA MAGNA REIS DE SOUZA – Matricula n° 3203131/1
- VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES – Matricula n° 
57201676/1
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de setembro de 2012.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº.2288/2012-GAB/SEMA DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438373
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 72478/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
I – INCLUIR na portaria 437/2012 de 14/03/2012, publicada no 
DOE 32118 de 16/03/2012 o servidor Marcio Chucre dos Santos, 
matricula n° 80845167/ 2, ocupante do cargo Engenheiro 
Civil, para atuar como fi scal de acompanhamento do convênio 
n° 764641/2011 - SEMA/IPHAN, com objetivo de realizar a 
implantação de estrutura de visitação no interior de sítios 
arqueológicos do Parque Estadual de Monte Alegre/PEMA, pelo 
prazo que perdurar a vigência do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de setembro de 2012

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

           Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 2306/2012-GAB/SEMA DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438379

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 72547/2012/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR como fi scal de acompanhamento de contrato por 
período que durar a vigência do contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO FISCAL/MATRICULA EMPRESA
A CONTAR 

DE

073/2012
SEBASTIÃO ANÍSIO DOS 

SANTOS - 3254593/ 1

PARÁ RISK COM E SERV 

LTDA
11/09/2012

083/2012

LEANDRO JOSÉ DE 

SOUZA COSTA - 

57189938/ 2

LINKBEL INFORMÁTICA 

COM E SERV LTDA
11/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de setembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
           Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE DECISÃO PROCESSO: 281000/2007
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438086

PROCESSO: 281000/2007
NOME DO INFRATOR: RAIMUNDO EDSON DO ROSÁRIO
INFRAÇÃO: Art. 29, da Lei nº 9605/98
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, através 
de seu titular, julgou pela NULIDADE do Auto de Infração nº 
603/2007-DIFAU lavrado em desfavor da autuada, com base no 
art. 137, inciso III, da Lei nº 5887/95 e sumulas nºs 346 e 473, 
do STF.

EXTRATO DE DECISÃO PROCESSO: 433924/2006
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438095

PROCESSO: 433924/2006
NOME DO INFRATOR: PAULO MACHADO DA SILVA
INFRAÇÃO: Art. 118, Incisos I e VI da Lei Estadual nº 5887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, da Lei nº 5887/95 
e art. 29 da Lei 6462/02.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438108

PORTARIA Nº2313/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando nº72018 
de 10/09 /2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ALAN 
JOSÉ SARAIVA DA SILVA, matrícula nº57192055/2, ocupante do 
cargo de Assistente Social, lotado na Gerência de Planejamento 
e Usos Múltiplos, no período de 03/10/2012 a 01/11/2012, 
correspondente a 2ª parcela do triênio 02/04/2009 a 02/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438111

PORTARIA: 2317/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA EM PROJETO DE PLANO 
DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL - PMFS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146821/CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 11/10/2012
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE 
(ENG. FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXTRATO DE DECISÃO PROCESSO: 433960/2006
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438112

PROCESSO: 433960/2006
NOME DO INFRATOR: JOAQUIM ALVES
INFRAÇÃO: Art. 118, Incisos I e VI da Lei Estadual nº 5887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 93, da Lei nº 5887/95 
e art. 29 da Lei 6462/02.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438116

PORTARIA Nº2311/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 

SETEMBRO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº71184/2012/UNRE5/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SOLIMARA MOREIRA SOUZA, matrícula nº57215264/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Unidade Regionalizada de Altamira, no período de 15/10/2012 a 
14/11/2012, correspondente a 2ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438024

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 437746
PORTARIA: 393/2012

Objetivo: Participar de Reunião de trabalho entre IDEFLOR 
e IEB da Construção da Política Estadual de Manejo Florestal 
Comunitário e Familiar
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/450106 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MONTE DOURADO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888161/POLLYANNA COELHO DE SOUSA (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438099

PORTARIA: 394/2012
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação e Treinamento em 
8º Encontro Nacional de Secretárias da Administração Pública
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/451007 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Foz do Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es):
57194204/ROSÁLIA CARMELITA PRAZERES DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes
DECISÃO ADMINISTRATIVA DA FASE DE HABILITAÇÃO- 

CONCORRÊNCIA 01/2012-IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438115

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA 01/2012

Em 19 de setembro de 2012, na sede do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, reuniram-se os 
membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL, instituída 
pela portaria n°.292 de 14 de setembro de 2011
Considerando a ausência de recursos administrativos da decisão 
parcial acerca da fase de habilitação, torna-se defi nitiva a decisão 
pela habilitação das seguintes licitantes  STCP ENGENHARIA DE 
PROJETOS LTDA, CNPJ: 81.188.542/0001-31 e DAP ENGENHARIA 
FLORESTAL LTDA - EPP, CNPJ: 08.631.223/0001-69
Fica designada a data de 04 de outubro de 2012, às 09 horas, 
para abertura dos envelopes de propostas técnicas, no auditório 
da sede do Idefl or, nos termos do item 5.1.7 e 5.1.8 do edital, 
servindo a presente publicação como intimação ofi cial das 
licitantes.
Belém/PA, 19 de setembro de 2012.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira – Matrícula nº. 
20885
Zilma Patrícia Dias do Nascimento - Matrícula n° 55587393
Luana Ramos dos Prazeres Campos – Matrícula n° 57224201

PORTARIA Nº. 396 DE 19 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438489

Cria Comissão de Avaliação dos servidores que participarão do 
5º Concurso Servidor Nota 10 - 2012.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº.6.569/2003 e o 
Regulamento do Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 
2012 de 02/07/2012;
RESOLVE:
Art. 1º Criar a Comissão de Avaliação dos Servidores que 
participarão do 5º Concurso Servidor Nota 10 – 2012, composta 
pelos servidores, conforme abaixo:
I – Selma Socorro Jucá dos Santos, matrícula nº.5890166, na 
qualidade de Coordenadora da Área de Recursos Humanos ou 
Pessoal;
II – Mauro da Silva Caldas, matrícula nº.57194644, na qualidade 


